
  

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Plzeň, Karlovarská 99 
Tel. 378 015 111, 378 015 224, e-mail: zdravka@zdravka-plzen.cz 

 
 

Pokyn k závěrečné zkoušce oboru vzdělání Ošetřovatel v rámci pokusného ověřování 
stupňovitého propojení vybraných oborů vzdělání kategorie H, M, N ve skupině oborů vzdělání 
53 ve středních a vyšších odborných školách (PO H, M, N – obory 53) ve školním roce 2024-2025 

 
Závěrečné zkoušky se konají v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění, a vyhláškou 
č. 47/2005 Sb., o ukončování vzdělávání ve středních školách závěrečnou zkouškou a o 
ukončování vzdělávání v konzervatoři absolutoriem, v platném znění. 
 
MŠMT č.j. 32092/2021-4 nařizuje v rámci pokusného ověřování škole upravit ŠVP tak, aby 
obsah vzdělávání umožnil žákům po úspěšném ukončení 3. ročníku oboru PS vykonat 
závěrečnou zkoušku v oboru vzdělání 53-41-H/01 Ošetřovatel podle jednotného zadání. Žák, 
který nevykoná závěrečnou zkoušku úspěšně, nebo který ji nekoná vůbec, může pokračovat 
ve vzdělávání ve 4.ročníku.  

 

 
I. Závěrečná zkouška 

 
Závěrečná zkouška se skládá ze 3 samostatně klasifikovaných zkoušek: písemné zkoušky, 
praktické zkoušky z odborného výcviku a ústní zkoušky. 

 
Žák získá střední vzdělání s výučním listem, jestliže úspěšně vykoná všechny části závěrečné 
zkoušky. 

 
 

II. Dílčí zkoušky 
 

1. Písemná zkouška 
Písemná zkouška trvá nejdéle 240 minut. 
Ředitelka školy stanovila, že žáci budou konat písemnou zkoušku elektronickou formou (na 
počítači). Každému žákovi se automaticky vygeneruje jedinečné téma z banky úloh. 
Obsahem je popis ošetřovatelské péče u pacienta a související odborné znalosti z 
anatomie, klinické propedeutiky. 

 
2. Praktická zkouška 

Počet témat praktické zkoušky je 10, žák si v den zkoušky jedno téma vylosuje. 
Zkouška trvá podle JZZZ 1 den, celkem 5 hodin. 
Obsahem praktické zkoušky je individuální ošetřovatelská péče o nemocné s 
konkrétním onemocněním. Součástí praktické zkoušky je písemné zpracování plánu 
ošetřovatelské péče. 
Zkouška obsahuje: 

mailto:zdravka@zdravka-plzen.cz


  

▪ předání základních informací o nemocných zdravotnickým pracovníkem, 
práce s ošetřovatelskou a zdravotnickou dokumentací 

▪ realizace ošetřovatelské péče u určených nemocných v rozsahu 
kompetencí oboru Ošetřovatel 

▪ předávání informací o nemocných zdravotnickému pracovníkovi 
▪ dokončení ošetřovatelských plánů 
▪ ústní zdůvodnění ošetřovatelské péče v rozsahu kompetencí oboru 

Ošetřovatel a vyhodnocení ošetřovatelského plánu nemocného před 
zkušební komisí 
 

 
3. Ústní zkouška 

Pro ústní zkoušku stanoví ředitelka školy 25-30 témat zahrnujících oblast ošetřovatelství, 
psychologie a komunikace. Ke každému tématu ústní zkoušky je přiřazena jedna otázka z 
Obecného přehledu ze světa práce.  
Žák si jedno téma vylosuje. Příprava k ústní zkoušce trvá nejméně 15 minut a zkouška trvá 
nejdéle 15 minut. 
Časový limit na zodpovězení otázky ze světa práce je minimálně 2 minuty, maximálně 4 
minuty. 
Pokud žák neuspěje v rámci odborné části tématu, je klasifikován stupněm „5-
nedostatečný“, i když otázku ze světa práce zodpoví správně. 

 
 

III. Termíny související s konáním závěrečných zkoušek 

 
1. Závěrečné zkoušky se konají v jarním zkušebním období a podzimním zkušebním období. 
2. V jarním zkušebním období se ZZ konají v období od 1. června, v podzimním zkušebním 

období od 1. září do 20. září. 
3. Před zahájením ústní, příp. praktické zkoušky se žáci neúčastní vyučování po dobu 4 

vyučovacích dnů v termínu stanoveném ředitelkou školy. 
4. Konkrétní termíny zkoušek v jarním zkušebním období: 

10.6. 2025 Písemná závěrečná zkouška 

 (v učebnách na PC) 

11.- 13.6. 2025 Praktická závěrečná zkouška  

(v nemocničním zařízení) 

11.- 13.6. 2025 Studijní volno 

18.6. 2025 Ústní závěrečná zkouška 

27.6.2025 Předání vysvědčení a výučního listu 

 

5. V podzimním zkušebním období se zkoušky konají v období od 1. do 20. září 2025. 

 

 



  

 
IV. Přihlašování k závěrečné zkoušce 

 
1. Žák podává k ZZ, opravné zkoušce nebo náhradní zkoušce přihlášku ředitelce školy. 
2. Žák podá přihlášku do 16.6. roku, který předchází roku konání ZZ pro jarní zkušební období. 
3. V přihlášce žák uvede: 

a. jméno, příjmení, školu, třídu a obor vzdělání, formu vzdělávání, rodné číslo, datum 
a místo narození, státní občanství; 

b. formy zkoušek ZZ; 
c. zařazení žáka s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání ZZ do kategorie a 

skupiny podle Přílohy č. 2 vyhlášky č. 177/2009 Sb. (na vyžádání u výchovné 
poradkyně). V tomto případě je k přihlášce nutno přiložit doporučení školského 
poradenského zařízení. 

4. Změny v osobních údajích žáka je nutné oznámit ředitelce školy neprodleně. 
 
 

V. Opravné zkoušky a náhradní zkoušky 

 
1. Termíny opravných zkoušek stanoví ředitelka školy, termíny náhradních zkoušek stanoví 

zkušební komise, a to v září, v prosinci a v termínu podle § 1 odst. 5 a § 2 odst. 5. Termíny 
zveřejní ředitelka školy. V případě, že zkušební komise uzná důvody nepřítomnosti žáka, 
může po dohodě se žákem stanovit termín náhradní zkoušky do 30. června příslušného 
školního roku. 

2. Uchazeč oznámí ředitelce školy písemně, ve kterém termínu podle odstavce 1 chce 
opravnou zkoušku nebo náhradní zkoušku konat. Oznámení musí být doručeno ředitelce 
školy nejpozději 1 měsíc před konáním zkoušky. Věty první a druhá se nepoužijí, je-li termín 
náhradní zkoušky po dohodě se žákem stanoven do 30. června příslušného školního roku. 

3. Žáci, kteří nekonali závěrečnou zkoušku v termínu podle § 1 odst. 5 a § 2 odst. 5 z důvodu 
neukončení posledního ročníku vzdělávání a kteří ukončí poslední ročník vzdělávání 
nejpozději do 31. srpna příslušného školního roku, konají závěrečnou zkoušku v měsíci září 
následujícího školního roku v termínu stanoveném zkušební komisí. 

 
 

VI. Další podmínky 

 

1. Předměty nebo jiné ucelené části učiva, z nichž se koná závěrečná zkouška, jsou 
stanoveny v rámcovém a školním vzdělávacím programu. 

2. Zkoušky se konají ve škole, kde se žáci vzdělávali. Praktická zkouška se koná ve smluvních 
zdravotnických zařízení, kde se žáci připravují v rámci OSN. 

3. Při jednotlivých zkouškách mohou žáci užívat pomůcky, které jsou stanoveny v zadání 
tématu práce. 

4. Při ústní zkoušce nelze v jednom dni losovat u jedné zkušební komisi dvakrát stejné téma. 
5. Pro účel praktické zkoušky se za jednu hodinu považuje doba 60 minut. 
6. U žáků s přiznanými opatřeními škola zajistí, aby ZZ probíhala za podmínek stanovených 



  

školským poradenským zařízením. 
7. Ředitelka školy může žákovi, který již dříve získal střední vzdělání nebo střední vzdělání s 

výučním listem, uznat jednotlivou zkoušku úspěšně vykonané závěrečné zkoušky, pokud 
svým obsahem odpovídá zkoušce, kterou by měl žák konat. 

8. Žákům, kteří úspěšně vykonali závěrečnou zkoušku, vydá škola nejpozději do 7 dnů od 
závěrečné porady zkušební komise vysvědčení o závěrečné zkoušce a výuční list. 

 
 

VII. Hodnocení závěrečných zkoušek 

 
1. Klasifikace jednotlivých zkoušek závěrečné zkoušky se provádí podle následující 

stupnice prospěchu: 
1 – výborný, 
2 – chvalitebný, 
3 – dobrý, 
4 – dostatečný, 
5 – nedostatečný. 

2. V případě, že organizace a délka písemné nebo praktické zkoušky vylučuje stálou 
přítomnost zkušební komise při zkoušce, navrhuje klasifikaci této zkoušky zkušební komisi 
ten člen komise, který byl zkoušce přítomen. 

3. Do celkového hodnocení závěrečné zkoušky se započítává klasifikace všech zkoušek 
závěrečné zkoušky. 

4. Celkové hodnocení žáka u závěrečné zkoušky provádí zkušební komise podle této stupnice: 
a. prospěl/a s vyznamenáním, jestliže celkový průměr klasifikace žáka u závěrečné 

zkoušky není vyšší než 1,5, 
b. prospěl/a, jestliže žák nemá z žádné zkoušky závěrečné zkoušky stupeň 

prospěchu 5 – nedostatečný, 
c. neprospěl, jestliže žák má z některé zkoušky závěrečné zkoušky stupeň 

prospěchu 5 – nedostatečný. 
5. Hodnocení písemné zkoušky a praktické zkoušky se žákům oznámí nejpozději 1 týden před 

zahájením ústní zkoušky. Celkové hodnocení závěrečné zkoušky včetně hodnocení 
jednotlivých zkoušek oznámí žákovi předseda zkušební komise v den, ve kterém žák tuto 
zkoušku ukončil. 

VIII. Závěr 
 

Informace o závěrečných zkouškách sledujte na Ošetřovatel | Závěrečná zkouška 
(cermat.cz). 
 
 
 
PhDr. Ivana Křížová 
Ředitelka školy 
 
V Plzni dne 1.11.2024 

https://zkouska.cermat.cz/archiv/zaverecna-zkouska-2019/osetrovatel-19-6-2019
https://zkouska.cermat.cz/archiv/zaverecna-zkouska-2019/osetrovatel-19-6-2019

